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1 INTRODUCTION

Injuries to the brain belong to one of the leading causes of death worldwide, affecting a

great number of people in developed countries and thus imposing a considerable

economic burden on the society (Rajsic et al., 2019). Insufficient blood flow during

cerebral ischemia, with resultant cell death, adds to neurological disorders that torment

human race (Verma et al., 2018; Tannenberg et al., 2004).

Therefore, regenerative medicine looks up to new strategies for treatment or

replacement of diminishing numbers of neural cells. A good example of such strategies

could be the potential utilization of precursor cells, naturally residing in the brain (Groves

et al., 2019; Ravanelli et al., 2018), and capable of differentiating to other cell types

(Vancamp et al., 2019; Honsa et al., 2016; Kriska et al., 2016). Additionally, the proteins

of the Wnt (Wingless/Integrated) and Shh (Sonic hedgehog) families regulate a number of

cellular processes during embryonic development (Borday et al., 2018; Carballo et al.,

2018), but they also play important roles in the cell cycle progression, differentiation of

precursors, establishment of neurogenic niches, and programmed cell death after birth

(Marinaro et al., 2012; Zhang et al., 1998).

The goal of the thesis was to analyze the role of cellular signaling pathways in

gliogenesis and neurogenesis in the postnatal central nervous system. These signaling

pathways may refine and boost the differentiation potential of precursor cells during

ischemia and subsequent reperfusion, and thus enhance the regeneration of affected

nervous tissue.

1.1 Ischemic brain injury

The chapters about ischemia have been already published (Belov Kirdajova et al., 2020),

and the text is adapted to the nature of this thesis.

Stroke, or cerebral infarction, is one of the most common causes of mortality

worldwide, as it is responsible for approximately six million deaths every year, with the

lifetime risk for stroke estimated at around 9% (Woodruff et al., 2011; Seshadri et al.,

2006), and ~15% mortality (Marini et al., 1999). Aging, genetic polymorphisms, and

presentations of unhealthy lifestyle, such as hypertension, obesity, smoking, or shift work,

are all among risk factors (Boehme et al., 2017; Brown et al., 2009). It has been reported

that age-specific stroke rates are higher in men; however, women suffer from higher total

number of stroke events due to their longer life expectancy and overall higher incidence
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at greater age. Additionally, it has been proven that women have worse post-stroke

outcomes than their male counterparts (Etherton et al., 2017; Reeves et al., 2008).

Characteristic symptoms of stroke range from mild to severe and may encompass

dizziness, impairments in vision or body movement, difficulty speaking, and

unconsciousness (Nadarajan et al., 2014).

Ischemic stroke due to a blocked artery comprises more than 85% of all stroke

incidents, while cerebral hemorrhage accounts for the rest (Woodruff et al., 2011). The

most frequently affected vessel of the brain is the middle cerebral artery and its occlusion

causes poor blood flow, followed by glucose and oxygen deprivation resulting in cell

death, in a large lateral surface area of the brain (Puig et al., 2018) (Figure 1).

Figure 1. Ischemic stroke. Local cerebral ischemia occurs when the blood flow to the brain is

restricted because of a blood clot, typically thrombus or embolus. The most frequently occluded

artery is the middle cerebral artery, causing ischemic stroke, with symptoms such as sensory loss,

ataxia, or speech impairments (adapted from http://brainmind.com/Stroke.html).

An apparent fall in the number of cells in the brain parenchyma is caused by its

high demand of aerobic metabolism. The adult human brain represents a relatively small

proportion of the body weight (only ~2%); however, it accounts for more than 20% of the

whole-body energy budget (Doyle et al., 2008). Physiological cerebral blood flow (CBF)

is at ~50 ml/100 g/minute and ischemic injury occurs once the CBF drops to less than

40% of its normal values (Baron, 2001; Heiss et al., 2004). As the CBF gets below 10

ml/100 g/minute, rapid irreversible damage to neurons ensues (Matsumoto et al., 1990).

These irreversible changes involve a decrease in oxidative phosphorylation, adenosine

triphosphate (ATP) depletion, and homeostatic imbalance of intracellular and
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extracellular molecules (Figure 2), which results in excitotoxicity, oxidative stress,

acidification, inflammatory response and apoptosis.

Based on the duration of ischemia, neuronal cells die first, followed by glial cells

– oligodendrocytes, astrocytes, and polydendrocytes (Caltana et al., 2009; Doyle et al.,

2008; White et al., 2000). Ischemic brain injury leads to motoric, sensoric, and cognitive

dysfunctions and it is accompanied by elevated neurogenesis in the hippocampus and the

subventricular zone (SVZ) of the lateral ventricles (LV). Glial cells also react to ischemic

injury. Astrocytes and polydendrocytes undergo reactive gliosis, which is characterized

by higher proliferation rate and hypertrophy, followed by glial scar formation, which

impedes regenerative axonal growth in the central nervous system (CNS), but also

prevents detrimental factors from entering the compromised area (Anderova et al., 2011;

Pivonkova et al., 2010; Komitova et al., 2006). Moreover, microglial cells activate and

transform into phagocytic cytotoxic cells. Oligodendrocytes undergo degenerative

Figure 2. Ischemic cascade.

Compromised blood flow to the brain

causes a decrease in the adenosine

triphosphate (ATP) production. Low

concentration of ATP in turn negatively

influences the activity of sodium-

potassium (Na
+
/K

+
) pump, which leads to

depolarization due to ionic imbalance in

the intra- and extracellular space. As a

result, high concentration of calcium

(Ca
2+

) triggers glutamate release and

glutamate activates calcium-transmitting

channels, forming thus a vicious circle of

excitotoxicity. This results in the

activation of downstream Ca
2+

-dependent

enzymes that are involved in processes

such as inflammation and apoptosis

(adapted from Rama and García (2016)).
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changes that result in the degradation of the myelin sheath covering axons (Bu et al.,

2004).

Immediate restoration of blood flow with clot-dissolving (thrombolytic) drugs

remains the most utilized approach trying to limit the extent of brain injury after stroke

(Wardlaw et al., 2014). Nevertheless, recent studies attempt to take advantage of cell

therapy, in which stem cells from various sources are used to replace damaged or dead

cells in the neural tissue (Ruzicka et al., 2017). It is worth mentioning that the study of

multipotent precursor cells, namely neural stem/progenitor cells (NS/PCs) and neuron-

glial antigen 2 (NG2)-positive glia (also called polydendrocytes), that give rise to other

cell types in the mature CNS, may provide new data on the role of these cells in the

regeneration after ischemic injury of nervous tissue.

1.1.1 Focal cerebral ischemia

Based on the extent and localization, ischemic injury can be divided into two subtypes:

focal and global ischemia. While global cerebral ischemia (GCI) stems from an overall

decrease in blood flow in the whole parenchyma of the brain due to transient cardiac

arrest, focal cerebral ischemia (FCI) is a result of an occlusion of specific arteries that

supply the brain with oxygen and glucose (Yao et al., 2018).

As the name implies, FCI, or stroke, is confined to a locally defined region of the

brain. This type of ischemia is usually a result of thrombosis (caused by a blood clot) or

embolism (caused by a dislodged and relocated thrombus) (VanGilder et al., 2012; Figure

1). Focal cerebral ischemia may be either transient (CBF reestablished) or permanent;

nevertheless, both types cause only a local decrease in the CBF. In the vicinity of the

occluded vessel, two distinct zones can be distinguished: a zone of severe ischemia – the

infarction core, and a zone of moderate ischemia – the penumbra (Rossi et al., 2007).

While at the onset of ischemia, the size of both zones is almost equivalent (Ginsberg,

2003), the ischemic core spreads at the expense of penumbra as the ischemic injury

progresses (Zhao et al., 1997).

On the one hand, the infarction core is characterized by insufficient amounts of

ATP, pathological concentrations of ions, increased concentrations of glutamate, and

tissue acidosis – all features typical of excitotoxicity (Figures 3 and 4). Cell death already

occurs within the first minutes after the onset of ischemic injury (Wetterling et al., 2016).

25

Figure 3. Focal cerebral ischemia. There are two distinguishable zones in the close vicinity of

an occluded artery – infarction core and penumbra. The infarction core is characterized by high

concentrations of extracellular potassium (K
+
) and glutamate (Glu), and intracellular calcium

(Ca
2+

) as well as low values of extracellular sodium concentration (Na
+
), stored adenosine

triphosphate (ATP), or pH. The farther from the ischemic core, the more physiological values of

above-mention variables are observed, while the penumbra serves as a transition zone between the

ischemic core, with necrotic tissue, and intact, healthy tissue (author's own scheme; drawn

according to information from Rossi et al. (2007)).

Figure 4. Core of focal cerebral ischemia. A

scheme depicting events that occur in the

ischemic core. Similar actions may be

observed also during global ischemia. A

decrease in the adenosine triphosphate (ATP)

production inhibits sodium-potassium


[…]


differentiation to GFAP-positive cells; however, the proportion of NG2 cells remained the

same, unlike after ischemia, which could indicate a more complex role of ischemic injury,

perhaps due to some factors present at the site of injury. This could be manifested by the

treatment of OPCs with neuroinflammatory interferon γ, which led to downregulation of

PDGFαR and to the simultaneous increased generation of GFAP-positive astrocytes from

NG2 cells (Tanner et al., 2011). The blocker Cyc suppressed the effect of Shh. The

activator SAG had a similar effect on the differentiation as Shh (Figure 42A, D, and G).

Next, we detected five Tom-positive subpopulations in our CTRL cultures. These

populations were distinguished by their specific membrane properties (Table 11) and

markers (Figure 43). We detected NG2 cells, astrocytes, oligodendrocytes, pericytes, and

neuroblasts (or immature neurons). Their incidence was affected by ischemia and Shh

signaling manipulation, while it copied the trends from our immunochemical analyses.

The analysis of mRNA levels in Tom-positive cells revealed higher expression of

Ki67, Gfap, Dcx, and Smo after FCI, mainly three and seven days after its induction

(Figure 44B). These results might again signify that ischemia has its role in proliferation

and differentiation of NG2 cells. Increased proliferation of NG2 cells after FCI was

observed also in our previous experiments (Figure 39), where we also indicated, based on
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elevated levels of Gfap, that this cell type may serve as a source for reactive astrocytes

(Figures 39 and 41), while others reported a shortened cell cycle in NG2 cells also after

stab wound injury (Simon et al., 2011). Moreover, the increase in Smo expression can

indicate a role of Shh signaling in the process of polydendrocyte-to-reactive-astrocyte

transition. Higher Smo expression was confirmed also after cortical stab wound injury

(Sirko et al., 2013). Next, we assessed the effect of Shh signaling on polydendrocytes in

vivo. Our belief that Shh influences differentiation of polydendrocytes preferentially to

reactive astrocytes was nourished also in these experiments, while its role in proliferation

of NG2 glia was rejected (Figures 45 and 46). The application of SAG to the injured

cortex resulted in higher counts of astrocytes also in another study (Sirko et al., 2013).

Moreover, Shh signaling was identified as a factor responsible for proliferation of

NS/PCs and DCX-positive cells; nevertheless, its effect on NG2 cells after traumatic

brain injury was null (Mierzwa et al., 2014). This was supported by our BrdU assay that

revealed no Shh-signaling-induced cell proliferation in ischemic tissue (Figure 46E, F).

Finally, in our studies on NG2 cells, we failed to identify mature neuronal cells. This is in

agreement with some other studies (Kang et al., 2010), while there is also evidence of

development to neurons (Geha et al., 2010). This may indicate that NG2 cells are void of

the ability to generate this cell type, or that a synergic effect of more factors that normally

do not coincide in vivo is required to promote the neurogenic potential of NG2 cells

(Heinrich et al., 2014).

Taken together, we documented that the generation of reactive astrocytes from

NG2 cells is regulated by Shh signaling. Since reactive astrocytes form the glial scar, Shh

may shape its composition and thus have a beneficial impact on the extent of ischemic

injury as well as on the resulting consequences.
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6 CONCLUSIONS

In the present work, we assessed the differentiation potential of NS/PCs and NG2 glia. To

follow the fate of these precursor cells under various conditions, we employed transgenic

mice and took advantage of several laboratory methods that helped us identify changes at

the mRNA, protein, or functional level.

First, we analyzed the impact of Wnt signaling manipulation on differentiation of

NS/PCs derived from neonatal mice. Since Wnt signaling was manipulated in each of the

mouse strains slightly differently and evaluating its effect at several points of the

signaling relay would give us a better insight into the possible molecular mechanisms

underlying NS/PCs differentiation, we could not exclude any of them from further

experiments (Hypothesis 1, Aim 1). Furthermore, our results showed that canonical Wnt

signaling affects the fate of neonatal NS/PCs, as it influenced the incidence of distinct cell

types differentiated from NS/PCs, as well as their electrophysiological properties. We

concluded that Wnt signaling in neonatal mice promotes neurogenesis at the expense of

gliogenesis (Hypothesis 1, Aim 2).

Next, we assessed NS/PCs isolated from the adult mouse brain and found out that

under physiological conditions, the Wnt/β-catenin pathway influences differentiation of

these cells to a lesser extent as we failed to detect any changes in the cell incidence.

Nevertheless, we observed alterations in the expression of cell-type-specific proteins

(Hypothesis 1, Aim 2). On the other hand, the effect of Wnt signaling was stronger after

the induction of FCI. The alterations in the incidence of distinct cell types resembled the

changes we identified in neonatal mice, while the effect of the Wnt pathway was

particularly evident in Dkk1 mice. Our immunohistochemical analysis revealed overall

higher expression of cell-type-specific markers after MCAO, together with the abundance

of proliferating and neuron-like precursors after Wnt signaling hyper-activation

(Hypothesis 2, Aim 3).

Finally, we evaluated the differentiation potential of NG2 glia and confirmed that

under physiological conditions, they give rise predominantly to oligodendrocytes, and

that this transition is probably inhibited by Wnt signaling. However, after the induction of

ischemia, NG2 cells started to proliferate and acquired a multipotent phenotype. As a

result, they differentiated mainly to astrocytes and oligodendrocytes. Moreover, we found

that the generation of reactive astrocytes from NG2 glia is regulated by Shh signaling

(Hypothesis 3, Aim 4).
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Taken together, cellular signaling pathways have a substantial impact on the fate

of neural precursor cells in the postnatal mouse brain. In healthy tissue, they exert their

functions in proliferation and differentiation. Additionally, ischemic injury also affects

the differentiation potential of NS/PCs and NG2 cells, as it induces their multipotency.

All these findings might be helpful in developing new strategies for therapy of the

diseased CNS.
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