Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i. – Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4 – Tel. 241 062 424 / 773 100 686
E-mail: fgu@fgu.cas.cz – http://fgu.cas.cz – IČ: 67985823 – DIČ: CZ67985823

Praha 30. 5. 2020

Posudek na disertační PhD. práci Mgr. Jána Krišky.

Předložená disertační práce Mgr. Jána Krišky byla vypracována na 2. Lékařské fakultě
University Karlovy pod vedením Dr. Miroslavy Anděrové a je nazvána „Úloha Wnt
signalizační dráhy v regeneraci ischemicky poškozené nervové tkáně“. Tento posudek
jsem zpracoval pro potřeby obhajoby v OR Neurovědy. Z hlediska volby tématu je práce
vysoce aktuální, jedná se o horké téma současných neurověd a práce přináší nové pohledy
na studovanou problematiku.

Nejprve se vyjádřím k odborné úrovni disertace. Práce se zaměřila na důležité výzkumné
téma, a studovala diferenciaci neurálních kmenových/progenitorových buněk a NG2
gliových buněk. Tyto buněčné typy byly studovány jak in vitro po izolaci z mozku
novorozených myší, dospělých myší, ale i in vivo na mozkových řezech. Uchazeč se zaměřil
na dvě významné signalizační dráhy, popsané v souvislosti s embryogenezí, a to Wnt a
Sonic hedgehog a navíc studovala i tři unikátní transgenní kmeny myší podmíněně
exprimující fluorescenční barviva umožňující manipulaci těchto drah. Práce je velmi
významná i translačním přínosem, protože se věnovala jak kontrolním, zdravým
zvířatům, tak jedincům s indukovanou fokální mozkovou ischémií pomocí okluze střední
mozkové artérie. Rovněž vyžila techniky molekulární biologie, jako RT-qPCR a single-cell
profilování genové exprese. Práce ukazuje klíčový vliv studovaných signálních kaskád na
osud prekurzorových buněk v postnatálním mozku a jeho ovlivnění prostřednictvím
ischemického poškození nervové tkáně.

Tyto nálezy základního výzkumu mohou posloužit jako východiska pro budoucí využití
v neuroregenerativní medicíně u pacientů s ischemickým poškozením mozku, ale
vzhledem k zapojení těchto signálních kaskád možná i např. neurodegenerativních
onemocnění. Práce upoutává pozornost tím, že využívá významně multidisciplinární
přístupy a je jasné, že autor musel teoreticky a snad i prakticky zvládnout řadu náročných
metodik. V této souvislosti lze ocenit úvodní přehledné vydefinování podílů autora na
jednotlivých publikacích. Proto je jasně vidět, ve kterých oblastech všech prací byl zapojen.
Zde se jednalo ze strany uchazeče zejména o isolaci a přípravu tkání a buněčných kultur,
elektrofyziologická snímání (celobuněčný terčíkový zámek), analýzu a zhodnocení dat a
přípravu rukopisů. Celkově je disertační práce postavena na třech recenzovaných pracích
v solidních až excelentních časopisech, z toho dvou v časopise Glia a jedné, prvoautorské
v časopise Brain Research. Souhrnný IF těchto prací je 14, 775. Autor je dále spoluautorem
šesti dalších studií, přehledových článků i původních sdělení, které nejsou součásti
disertace.

I po formální stránce hodnotím práci jako velmi solidní. Je psána anglicky, s minimem
překlepů či jiných formálních nedostatků, a je doplněná vhodně zvolenými obrázky,
částečně převzatými z přiložených publikací. Literární úvod disertace čítá 20 stran a
přehledně uvádí čtenáře do studované problematiky. Hypotézy práce jsou tři a zahrnují
čtyři výzkumné cíle. Experimentální části, tedy metody a výsledky, obsahují detailní popis

učiněných nálezů a jsou opatřeny řadou grafů, tabulek, fotografií i schémat. Diskuse čítá
18 stránek, je velmi detailní a drží se ustálené formy diskuse v odborné práci, tedy uvedení
vlastních nálezů do souvislosti s výsledky jiných laboratoří a jejich kritické zhodnocení.
Následně je formulován závěr práce, shrnující přehled původních poznatků v ní získaných.
Seznam literatury obsahuje velké množství citací převážně původních prací, často velmi
recentních, které jsou zvoleny adekvátně k tématu práce. Práce obsahuje řadu velmi
odborných zkratek, které jsou při jejich prvním použití vysvětleny, a je uveden jejich
přehledný seznam.

K disertaci mám následující otázky:

Co autor subjektivně vnímá jako nejvýznamnější objev, který se mu v práci podařilo učinit?

Kromě zvládnutí vědecké práce, co se autor během vypracovávání této disertace naučil,
jakou lekci si odnáší?

Práce se intenzivně zabývá prekurzorovými buňkami v SVZ a vlivu ischémie na ně, jak
ovlivňuje toto poškození mozku neurogenezi a gliogenezi v gyrus dentatus hipokampu,
pakliže není tato struktura přímo ischémií postižena?

Jsou známy nějaké manipulace, které vedou k podstatnému zvýšení diferenciace NG2 glie
v neuronální buňky?

Kam se bude ubírat podle uchazeče tento obor v budoucnu, a v jakém časovém horizontu
budou dle jeho názoru k dispozici regenerativní postupy pro onemocnění CNS?

Závěrem lze vzhledem ke zmíněnému hodnocení uvést, že práce splňuje kritéria pro
disertační práce předložené v postgraduálním doktorském studiu biomedicíny v OR
Neurověd. Přináší nové a původní poznatky, které posouvají poznání v oblasti
neurobiologie prekurzorových a gliových buněk a jejich diferenciace vlivem působení
ischemického poškození a působení intracelulárních signálních drah. Práce posouvá
poznání v dané oblasti a celkově byly přes svoji nedávnost publikace z disertace citovány
více než 10x. Proto doporučuji OR Neurověd obhajobu této práce a po jejím úspěšném
absolvování uchazečem udělení titul PhD.
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